吉市政办函〔2024〕15号

吉林市人民政府办公室

关于印发吉林市 2024 年重大项目市级领导

包保服务工作方案的通知

各县（市）区人民政府、开发区管委会，市直有关部门：

《吉林市 2024年重大项目市级领导包保服务工作方案》已

经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

吉林市人民政府办公室

2024年 4月 12日

吉林市人民政府办公室

- 2 -

吉林市 2024 年重大项目
市级领导包保服务工作方案

按照市委市政府工作部署，为充分发挥市级领导在推动项目

建设过程中的关键作用，牢牢将项目建设作为保持经济平稳增

长，持续推进产业结构优化升级的重要抓手，全力以赴打造省域

副中心城市，为建设形神兼备的新时代新江城注入新动能。现制

定工作方案如下。

一、目标任务

按照“一个项目、一位领导、一个专班、一套方案、一抓到

底”的“5个 1”工作模式，全面加强项目前期办理、要素保障、

资金争取、施工进度、竣工投产的全生命周期管理，力争包保的

29个 5亿元以上重大项目，按照“3个节点”，完成“5个比例”

目标任务，即 6月底前实现开复工率 100%，年度计划投资完成

率 30%以上；9月底前年度计划投资完成率 80%以上；11月底前

年度计划投资完成率 100%，按期竣工率 100%。

二、重点工作

（一）加强包保项目精准调度。市级包保领导要统筹阶段目

标，逐个项目成立推进专班，量身定制“项目推进施工图”，明

确各环节、各目标的完成时限、责任部门和责任人，要紧盯投资

入统关键节点，确保开工项目及时入库，完成投资应统尽统，每

月向重大项目包保总指挥报告项目进展和完成投资等情况。

- 3 -

（二）加快完善项目前期手续。市级包保领导要对 16个新

建项目逐项手续制定时间表和路线图，定期召开专题会议，梳理

立项、规划、环评、能评、施工许可等手续办理进展，协调加快

手续办理进度，全力缩短前期工作周期，全面提高项目成熟度，

确保吉化北方 20万吨/年硫酸再生、经开凯美克废盐综合利用等

项目按期开工，形成投资增量。

（三）全面落实项目保障要素。市级包保领导要对 13个续

建项目建立横向纵向联动推进体系，属地政府横向组织辖区各部

门，强化项目建设用地用工、用水用电、交通运输、钢筋商砼等

施工要素保障，市直行管部门纵向打通上下政策支持渠道，在扶

持资金、融资贷款、产业政策、行业指标等方面全力做优服务，

确保吉化转型升级、化纤 40万吨碳纤维全产业链、蛟河抽水蓄

能电站等项目加快建设，扩大投资存量。

三、保障措施

（一）强化组织领导。建立由市政府主要领导任重大项目包

保总指挥，各位副市长按分管领域包保，属地政府和部门按职责

推动的工作机制。逐个项目调度最新进展，细化推进工作举措，

加快新开工项目前期手续办理，做好续建项目施工要素保障，全

力推动包保项目尽快启动建设、尽快建成投产。

（二）建立问题协调机制。建立联席会议机制，市级包保领

导定期组织责任部门、属地政府和项目单位召开联席会议，及时

发现项目推进过程中的难点堵点问题，建立清单台账，逐个研究

- 4 -

解决路径，重大事项报总指挥提格统筹，确保问题限时闭环解决。

（三）加大督导考评力度。市级包保领导定期开展项目建设

现场督导，对接项目单位负责人，指导项目单位合理安排投资计

划。总指挥定期召开专题调度会议，对照“3个节点”“5个比

例”目标，通报项目推进情况，评价工作开展成效，以评促进、

以改促优。

附件：吉林市 2024年市级领导包保重大项目清单

- 5 -

附件

吉林市 2024 年市级领导包保重大项目清单
单位：亿元

序号 项目名称 法人单位 建设规模及主要建设内容
建设

性质
总投资

2024年度

计划投资
包保领导 责任部门 属地政府 备注

合计 29个项目 1024.5967 196.038

1
吉林蛟河

抽水蓄能

电站

吉林蛟河

抽水蓄能

有限公司

总装机规模 120万千瓦，安装 4台单机容

量 30万千瓦的可逆式水泵水轮发电机组。

电站主要由上水库、下水库、输水系统、

厂房系统等组成。电站上水库相应调节库

容 863.1万立方米，下水库相应调节库容

1008.6万立方米。

续建 69.7 7.0 武忠旭 市发改委 蛟河市

2

“等容量

替代”新建

2×350MW
燃煤热电

联产

国家能源

集团东北

电力有限

公司吉林

热电厂

关停电厂现运行的 8-11号机组，在原 1-7
号机组场地上以等容量替代方式建设 2×
350MW机组。建成后可满足供暖负荷1200
万平方米，工业负荷 320吨/小时。

新建 28.78 1.0 武忠旭 市发改委 龙潭区

3 农产品冷

链物流园

吉林省晟

安国际物

流有限公

司

主要建设 4栋智慧全自动仓配中心（3栋控

温冷库、1栋常温库），配套建设 1栋农产

品博览中心、1栋综合楼、1栋设备用房。

新建 8.3346 0.4 武忠旭

市发改委

市商务局

市交通局

蛟河市

4 C8C9综合

利用

吉林市吉

化北方锦

江石化有

限公司

占地面积 6万平方米，建筑面积 0.56万平

方米，主要建设C8抽提分离苯乙烯装置、

C9转化装置及公辅设施。

新建 9.85 1.0 武忠旭 市发改委 龙潭区

- 6 -

5
吉林化工

学院丰满

校区

吉林化工

学院

占地面积 67.7万平方米，建筑面积 35.9万
平方米，一期建筑面积 17.7万平方米，主

要建设核心教学区、行政区、实验实践区、

文体活动区、宿舍生活区、食堂及后勤区

等六个分区及配套设施。

续建 9.2 2.0 王石红 市教育局 丰满区

6

吉林市中

心医院省

域优质医

疗资源扩

容下沉及

妇婴康复

中心改造

吉林市中

心医院

重点实施中心医院省域优质医疗资源扩容

下沉和妇婴康复中心改造 2个项目。省域

优质医疗资源扩容下沉主要建设综合病房

楼、设备间及相关附属设施等。妇婴康复

中心对 5号楼进行改造，购置低频产后综

合康复治疗仪等产康设备 115台套。

续建 4.7 1.3 王石红 市卫健委 船营区

7
化纤 40万
吨碳纤维

全产业链

吉林化纤

集团有限

责任公司

主要实施化纤年产 3.5万吨生物质新型人

造丝、年产 5万吨原液扩建、年产 6万吨

碳纤维、年产 3万吨 T1000级碳纤维原丝、

年产 15万吨碳纤维原丝、年产 30万吨腈

纶扩能改造一期、年产 1.2万吨碳纤维及 1
万吨拉挤板、年产 6万吨高性能碳纤维原

丝、年产 1万吨超细旦连续纺长丝项目、

年产 3.5万吨碳纤维助剂等 10个项目。

续建 202.4 20.0 崔志刚 市工信局 经开区

8 废盐综合

利用项目

吉林凯美

克化工有

限公司

建设废盐综合利用离子膜烧碱装置。分两

期建设：一期进行土建工程、公用工程设

施和安装部分工艺设备，形成烧碱 5万吨/
年的生产能力；二期再安装剩余 5万吨/年
工艺设备，最终形成 10万吨/年的生产能

力。

新建 6.9794 2.5 崔志刚 市工信局 经开区

9
聚氨酯助

剂系列产

品

江苏美思

德化学有

限公司

占地面积 11万平方米，主要建设吗啉、二

甘醇胺等聚氨酯助剂产品生产装置及配套

设施。

新建 5.5 2.0 崔志刚 市工信局 龙潭区

- 7 -

10

中国（蛟

河）北部

石材循环

经济产业

园建设项

目

博时（吉

林）石材产

业开发有

限公司等

规划面积 10平方公里，集矿山开采、生产

加工、循环利用、展示交易、商务服务、

科技创意、仓储物流、世界石材进出口加

工等八大功能区为一体。

续建 100.0 3.0 崔志刚 市工信局 蛟河市

11

3.2 万吨 /
日选矿工

程改扩建

项目

吉林大黑

山钼业股

份有限公

司

占地面积 16.7万平方米，新增建设用地 2.7
万平方米。项目在现有 1.35万吨/日生产能

力基础上，扩建1.85万吨/日选矿生产系统，

整体达到 3.2万吨/日选矿生产规模。

续建 10.1 2.5 崔志刚 市工信局 永吉县

12

吉林市南

部新城区

域城市更

新 项 目

（地下管

网工程）

吉林市国

元投资控

股集团有

限公司

敷设给水管线5.8万米、污水管线5.1万米、

雨水管线 7万米、供热管线 5.2万米、燃气

管线 3万米以及配套建设相关附属设施。

新建 7.8 2.0 刘立新 市住建局 丰满区

13
吉林市城

镇污水处

理项目

吉林市城

市建设管

理有限公

司、吉林市

环境保护

投资控股

集团有限

公司等

主要实施吉林市江北污水处理厂工程、小

沙河溢流整改配套管网工程、吉林市城区

污水管道及泵站改造工程、吉林市城区污

水信息化智能监控管理系统、污泥干化设

备升级改造等 5个城镇污水处理项目。

新建 8.5 4.0 刘立新 市住建局
吉林市

城区

14

吉 林 市

2024 年老

旧小区改

造

各地住建

局

主要实施全市2024年保障性安居工程城镇

老旧小区改造配套基础设施建设项目。
新建 5.0 1.0 刘立新 市住建局

吉林市

城区

- 8 -

15 红旗大桥

吉林市国

元投资控

股集团有

限公司

起点文山路，终点新城大路。新建桥梁 1600
米，敷设雨水管线 4371米、污水管线 698
米等。

续建 12.8 2.0 刘立新 市住建局 丰满区

16 新城大路

吉林市国

元投资控

股集团有

限公司

项目起点苏合街，终点环山街。道路全长

5.8公里，红线宽 60米。新建立交桥全长

444米，敷设污水管线 9925米、雨水管线

14251米及其配套附属工程。

续建 15.5 1.0 刘立新 市住建局 丰满区

17 吉化转型

升级

中国石油

吉林石化

分公司

占地面积约 165公顷，①炼油部分新建 220
万吨/年蜡油加氢裂化等 4套装置，对Ⅰ、

Ⅱ常减压等 5套装置进行适应性改造。②

化工部分新建 120万吨/年乙烯装置及配套

建设下 40万吨/年高密度聚乙烯装置、30
万吨/年环氧乙烷装置、40万吨/年 EVA装

置等 17套装置；对 30万吨/年合成氨装置、

25万吨/年甲基丙烯酸甲酯装置改造。③配套

建设相应的公用工程、罐区及火炬等设施。

续建 339.0 100.0 范传宏 市工信局 龙潭区

年度

计划

投资

中不

包含

EVA
装置

18 20万吨/年
硫酸再生

吉化北方

炬醌工贸

有限责任

公司

占地面积 3.1万平方米，配套吉化转型升级

丙烯腈及MMA项目进行含硫废液处理，

主要建设硫酸再生生产装置及变电所、机

柜间、冷冻站、循环水、罐区等配套公辅

设施。

新建 7.5147 1.0 范传宏 市工信局 龙潭区

19
20万吨/年
醋酸乙烯

（VA）

吉化北方

化学工业

有限公司

为吉化 EVA项目进行产业配套，年产 10
万吨醋酸乙烯原料。

新建 10.0 1.0 范传宏 市工信局 龙潭区

20 吉化电力

外线工程

中国石油

吉林石化

分公司

主要建设 220kV线路工程，东部、中部、

西部区域 66kV线路等。
续建 8.2 1.5 范传宏

市工信局

市供电

公司

龙潭区

- 9 -

21 白鹅产业

基地

舒兰市城

镇建设投

资有限公

司

主要实施舒兰市白鹅产业园、白鹅育繁推

一体化基础设施建设 2个项目，以及白鹅

下游屠宰、加工等项目。

续建 22.6 6.5 刘向涛
市农业农

村局
舒兰市

22

吉林市重
点防洪、
灌区建设
改造和水
土流失治
理水利项
目（国债）

各县（市）区

水利局

主要包括 37个重点防洪工程和 28个灌区

建设改造和重点水土流失治理工程，共计

65个争取到增发国债资金的水利项目。

新建 15.2 6.3 刘向涛 市水利局 吉林市

23

吉林市高

标准农田

建设（国

债）

各县（市）区

农业农村局

主要实施船营区、昌邑区、龙潭区、丰满

区、永吉县、舒兰市、磐石市、蛟河市、

桦甸市共 9个增发国债 55.5万亩高标准农

田建设项目。

新建 14.138 14.138 刘向涛
市农业农

村局
吉林市

24
甜糯玉米

产业发展

集群

吉林省硕

宝生态农

业发展有

限公司等

占地面积 39.4万平方米，建筑面积 13.9万
平方米。主要建设玉米产品研发中心、玉

米文化旅游康养中心、综合办公楼和甜糯

玉米加工、冷冻、包装、存储车间，购置

安装甜糯玉米加工设备。

新建 10.5 3.0 刘向涛
市农业农

村局
桦甸市

25
蓝靛果种

植加工基

地

中新（吉

林）生态农

业科技发

展有限公

司

主要建设 10万平方米蓝靛果种苗基地、6
万平方米蓝靛果加工基地。一期建设办公

宿舍楼、萃取车间、预处理车间等；二期

建设产品深加工车间、功能保健品加工车

间等；三期建设美容护肤保健品加工车间、

酒品深加工车间等。

续建 8.7 1.0 刘向涛
市农业农

村局

中新食

品区

26

北大湖整
体 开 发
2024 年度
建设项目

吉林市桥
山北大湖
实业有限
公司等

主要包括北大湖度假小镇（度假综合体）、
吉林北大壶青少年雪上运动训练基地项
目、北大湖地中海度假村（二期）项目等 3
个项目。

续建 45.1 2.0 刘大蔚
市文广

旅局

冰雪试

验区

- 10 -

27
万科度假

区雪场西

扩

吉林省松

花湖国际

度假区开

发有限公

司

一期主要建设高山雪道 6条、教学区 2处、

索道 1条、魔毯 5条，同步建设索道基站、

设备用房等配套基础设施。雪道及设备用

房等需租用林地 35.6万平方米。

新建 20.0 4.0 刘大蔚
市文广

旅局
丰满区

28 长吉岛旅

游项目

吉林长吉

岛文旅有

限公司

室外建设摩天轮等动力、无动力游乐设施，

水寨、造浪等水上娱乐项目；室内建设篮

球、游泳、拓展、儿童智力开发、科普等

项目。

新建 5.0 0.9 刘大蔚
市文广

旅局
龙潭区

29
中海寰宇

天下商业

综合体

吉林市海

通房地产

开发有限

公司

占地面积 2.05万平方米，建筑面积 8.04万
平方米，主要建设地下 2层、地上 5层的

购物中心，包括生活商超、儿童乐园、休

闲中心及附属设施。

新建 13.5 2.0 刘大蔚 市商务局 丰满区